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Úvod

V úvodu své diplomové práce na téma metodika vyšetřování vražd jsem se

rozhodla pojednat krátce o fenoménu násilí v naší společnosti. Považuji za vhodné uvést

takto svou práci vzhledem k tomu, že trestný čin vraždy je deliktem, který je teorií

zařazován do skupiny tzv. trestných činů násilných. Násilná kriminalita představuje část

fenoménu násilí v naší společnosti jakožto součásti širšího komplexu sociálně

patologických jevů.1

Pojem násilí je možno charakterizovat jako použití fyzické síly nebo pohrůžka

takového použití proti jedné či více osobám. Násilí je způsobilé vyvolat újmu u osoby,

proti které je namířeno. Je všeobecně chápáno jako negativní element lidské kultury.

Prvek, který je nutné potlačovat a jehož vzniku je třeba účinně předcházet.

Násilí je podmíněno množstvím faktorů. Je podmíněno kulturně, sociálně,

politicky, ekonomicky, psychologicky a fyziologicky.2

Jedním z elementů majících vliv na vznik agrese a násilí je sociální situace, ve

které se společnost nachází. Je velmi důležité, jak je společnost citlivá vůči kriminálním

projevům a jakým způsobem jsou činné orgány veřejné moci, jejichž úkolem je tyto

kriminální projevy potírat. Neblahý vliv mají pak jevy, jakými jsou např. vysoká míra

nezaměstnanosti nebo hospodářská krize. Velmi zásadně je lidské chování ovlivněno

typem politického systému. Je prokázáno, že v totalitních systémech dochází ke

snižování odpovědnosti jednotlivce a k degradaci základních hodnot všeobecně

uznávaných demokratickými společenskými zřízeními, což vede ve vysoké míře

k projevům agrese jednotlivců.

Dalším z faktorů podmiňujících vznik násilných projevů jedince je jeho

společenská situace. Mám na mysli především míru dosaženého vzdělání, sociální

zázemí, výchovu, negativní působení alkoholu či drog a v neposlední řadě kriminální

minulost. Pachateli násilných deliktů jsou převážně osoby nižší inteligence a

podprůměrného vzdělání, které se již v dětství projevovaly výchovnými problémy.

1OSMANČÍK, O. a kol. Násilná kriminalita. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1992, s.
43, 44
2 OSMANČÍK, O. a kol. Násilná kriminalita. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1992, s.
22
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Setkáváme se s tím, že vzorce kriminálního chování se přenáší výchovným působením

rodičů na potomky.

Vedle uvedených společenských faktorů působí mnohé další. Podstatnou roli

sehrávají faktory osobnostní. Obecně je možno shrnout tuto problematiku do

následujícího závěru. Pachateli násilných činů bývají častěji muži než ženy, nejčastěji

osoby do třiceti let věku, nižší míry vzdělání a nižšího společenského postavení.

Násilí je podmíněno rovněž faktory situačními. Největší počet aktů násilí je

páchán v době volného času. Je možno statisticky určit, v průběhu kterého měsíce, dne a

hodiny jsou násilné činy nejčetnější.

Je rovněž vhodné poukázat na to, že u mnohých případů násilného chování

existuje tzv. viktimologické zavinění, tzn., že oběť svým chováním přispěla ke spáchání

násilného aktu. Na straně obětí se často setkáváme s naivitou, přílišnou důvěřivostí a

neopatrností, jež mohou být zneužity pachatelem.

Násilné činy bývají děleny do dvou základních skupin podle toho, zda je násilí

prostředkem či cílem pachatelova jednání. První skupinu tvoří činy, kdy je násilí či

pohrůžky násilí použito za účelem získání nějakého prospěchu, nejčastěji majetkového.

Příkladem trestného činu spadajícího do této skupiny je trestný čin loupeže.

Druhá skupina je tvořena skutky, které jsou páchány pro násilí samo.

Mám za to, že není účelné bojovat proti násilí pouze represivními kroky.

Důležitější je dle mého názoru podchycení pravých příčin jeho vzniku ve společnosti,

kdy souhrn, který jsem zde uvedla je jen velmi stručným nástinem. Po zjištění příčin

vzniku násilí by mělo následovat vyvinutí účinných forem prevence. Prevence by vždy

měla být upřednostňována před represí. Měla by být komplexní, avšak diferencovaná,

obecná a situační. Měla by se vyznačovat důsledností, která jediná vede k efektivním

výsledkům.

Násilné a agresivní projevy v chování jednotlivců jsou vždy vizitkou celé

společnosti, neboť ta je jakýmsi podhoubím, ze kterého se každý jedinec rekrutuje.

Každá demokratická společnost by měla brát v potaz, že násilí vyvolává strach, který

vede ke vzniku dalších negativních společenských jevů. Sociálně patologické jevy je

nutno sledovat a dle nich činit závěry o celkovém fungování společnosti. Je nutné si

uvědomit potřebu vytváření pravých a celospolečensky uznávaných hodnot a vzorců
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přijatelného chování a důležitost výchovy jednotlivců již od raného dětství, ať již

v rodinách či institucích jakými jsou např. školy.

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila metodiku vyšetřování vražd, právě

z toho důvodu, že mám zájem zdokumentovat jednu z forem potlačování násilí ve

společnosti, a to činnost orgánů činných v trestním řízení při vyšetřování trestného činu.

Ve své práci, po stručném pojednání o právní úpravě trestného činu vraždy a trestného

činu vraždy novorozeného dítěte matkou, uvádím shrnutí základních vývojových

tendencí vražd na území České republiky. Převážnou část práce pak věnuji vybraným

problémům metodiky vyšetřování vražd. Teoretické pasáže jsou doplněny konkrétními

příklady z kriminalistické praxe.

8

1. Trestný čin vraždy a trestný čin vraždy novorozeného

dítěte matkou

1.1. Trestný čin

Předtím, než se budu věnovat nadepsaným skutkovým podstatám, uvedu

stručnou obecnou charakteristiku trestného činu, tak jak je pojímán českým právním

řádem, resp. stávajícím účinným trestním zákonem č. 140/1961 Sb., v platném znění,

(dále jen TZ).

Definice trestného činu je uvedena v § 3 odst. 1 a 2 TZ. Trestným činem je pro

společnost nebezpečný čin, jehož znaky jsou uvedeny v trestním zákoně (§ 3 odst. 1

TZ). Čin, jehož stupeň nebezpečnosti pro společnost je nepatrný, není trestným činem, i

když jinak vykazuje znaky trestného činu (§ 3 odst. 2 TZ).

Každý trestný čin se vyznačuje tzv. materiální a formální stránkou, jak vyplývá

z jeho zákonné definice.

Materiálním znakem trestného činu je nebezpečnost tohoto činu pro společnost.

Ta musí být u dospělých pachatelů vyšší než nepatrná (s výjimkou trestných činů

charakterizovaných v ustanovení § 294 TZ, kde je stupeň společenské nebezpečnosti

požadován vyšší než malý) a u mladistvých vyšší než malá. U mladistvých pachatelů

obecně existuje celá řada odchylek oproti trestněprávní úpravě dospělých pachatelů.

Formálními znaky skutkové podstaty trestného činu jsou subjekt, objekt,

subjektivní stránka a objektivní stránka. Pokud má být skutek považován za trestný čin,

musí rovněž splňovat kritérium protiprávnosti. TZ pak stanoví okolnosti, které

protiprávnost vylučují. Nejedná se však o taxativní výčet, teorie vyvozuje některá další.

Subjektem trestného činu, tedy pachatelem může být dle právního řádu České

republiky pouze trestně odpovědná fyzická osoba. Trestní odpovědnost fyzické osoby je

dána, pokud je tato starší patnácti let a v době činu příčetná.

Subjektivní stránka charakterizuje trestný čin z pohledu psychiky pachatele. Její

základní znak představuje zavinění, jako znak obligatorní, který může být doplněn
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znaky fakultativními, a sice záměrem, pohnutkou či cílem pachatele. Zavinění pak může

existovat ve dvou formách, a sice jako úmyslné zavinění a zavinění nedbalostní.

Za objekt trestného činu je možno označit trestním právem chráněné abstraktní

hodnoty a zájmy. Od objektu trestného činu je vždy třeba odlišit jeho předmět, kterým

je konkrétní cíl pachatelova útoku. Tak např. objektem trestného činu vraždy je lidský

život a jeho předmětem konkrétní osoba, vůči které směřoval pachatelův útok.

Konečně objektivní stránku trestného činu charakterizuje pachatelovo jednání,

trestním právem předvídaný následek takového jednání a příčinná souvislost mezi nimi.

TZ stanoví, že trestnost je dána i v případě přípravy a pokusu k trestnému činu.


[…]


Kvalitní právní předpisy však samy o sobě nejsou při vyšetřování vražd zárukou

úspěchu. Obrovskou roli je třeba přičíst činnosti orgánů činných v trestím řízení, tedy

jejich každodenní práci. Domnívám se, že by měla být věnována zvýšená pozornost

kvalifikovanosti jednotlivých kriminalistů, s čímž souvisí potřeba kvalitního odborného

vzdělání. Výchova a vzdělávání profesionálních kriminalistů by tedy měly být

samozřejmou prioritou. Na každého kriminalistu jsou kladeny, co se týče náplně práce,

obrovské nároky. Je tedy třeba, aby docházelo i k jejich adekvátnímu finančnímu

ohodnocení. Pokud jsou totiž finanční podmínky neodpovídající, dochází k odlivu

specialistů ze státních služeb do služeb soukromých, kde jim jsou nabízeny lepší

finanční podmínky. Tento odliv lidských zdrojů pak vede k nežádoucímu oslabení

policejního orgánu.

Kriminalisté disponují v dnešní době mnoha moderními prostředky používanými

při vyšetřování. Je nutné reagovat pružně na proměny odehrávající se ve společnosti,

které nachází svůj odraz i v kriminální činnosti. Objevují se nové, rafinovanější způsoby

páchání a utajování vražd. Aby bylo možno tyto odhalit, musí kriminalisté vhodně

přizpůsobovat metodiku vyšetřování. Pro dnešní dobu je charakteristický obrovský

57

rozvoj informačních technologií a nových vědeckých metod. Kriminalisté by tedy měli

umět těchto nových poznatků v co největší míře využít při odhalování trestné činnosti.

Závěrem mi nezbývá než konstatovat, že po seznámení se s danou

problematikou, považuji za nutné vyzdvihnout obrovskou náročnost, jíž se vyznačuje

činnost kriminalistů při vyšetřování vražd. Ne o všech povoláních lze říci, že jsou i

posláním. V tomto případě to však platí bezpodmínečně. Kriminalisté jsou při výkonu

práce vystavováni obrovskému vypětí. Jejich běžnou skutečností je střet se smrtí, a to

v té nejhorší podobě, se smrtí násilnou. Jsou mnohdy svědky otřesných případů lidské

brutality, což jistě musí mít svůj vliv na jejich psychické zdraví. Jsou rovněž vystaveni

konfrontaci s pozůstalými. Ocitají se pod tlakem jejich očekávání, neboť na kvalitě

vyšetřovací činnosti závisí zdárné odhalení a spravedlivé potrestání pachatele.

Sebemenší chyba může mít fatální následky. Z těchto důvodů mám za to, že jsou

kriminalisté hodni zaslouženého celospolečenského uznání.
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Příloha č. 1

Tabulka č. 1: Nápad trestné činnosti vražd v České republice v průběhu let 1989 – 1998
(statistický výkaz)

rok 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

zjištěno vražd 126 212 194 258 278 286 277 267 291 313

objasněnost
(%)

94 87 90 85 82 82 86 85 87 87

Tabulka č. 2: Nápad trestné činnosti vražd v České republice v průběhu let 1999 – 2008
(statistický výkaz)

rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

zjištěno vražd 265 279 234 234 232 227 186 231 196 202

objasněnost
(%)

89 82 86 90 86 90 87 85 89 86

zdroj: www. mvcr. cz
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Die Zusammenfassung

In meiner Diplomenarbeit habe ich über die Ermittlung des Mordes geschrieben.

Es war nicht einfach diese Thema zu verarbeiten, denn es ist ein sehr empfindliches

Problem.

In dem ersten Kapitel habe ich über die Aggression und die Gewalt in der

Gesellschaft verhandelt. Ich habe kurz die haupten Ursachen dieses Phänomens

erwähnt. Die haupten Ursachen der Gewalt in der Geselschaft, sind nach der

Fachliteratur durch die kulturellen, sozialen, biologischen und auch psychologischen

Faktoren bedingt. Meiner Meinung nach, sind auch die gute Erziehung und die gute

Bildung der Kinder sehr wichtig.

Dann habe ich mich der Strftat des Mordes gewidmet. Der Straftat des Mordes

ist einer von den wichtigsten Straftaten, die unser Strafgesetzbuch enthaltet. Es ist der

Straftat gegen das Leben und die Gesundheit und das sind die größten Werte unserer

europäischen Gesellschaft. Ich habe auch kurz die privilegierte Straftatbestand dieses

Straftates erwähnt.

Im nächsten Kapitel habe ich der Entwicklung der Kriminalität abgehandelt. Die

Prognosen sind genz optimistisch. Man erhofft die Stagnation der Anzahl des Mordes in

der nächsten Jahren.

Die Methodik von der Ermittlung der Ermordungen ist ein Mittel, das der

Polizeimacht bei ihren Arbeit hilft. Es ist unbedingt, dass diese Methodik gut und

professionell gebildet wird. Die Methodik besteht aus einiger folgenden Komponenten.

Die kriminalistische Kennzeichnung des Straftates, die Ermittlungshandlungen der

Polizeimacht usw. Ich habe mich auf die Tatsortbesichtigung, die gerichtsmedizinische

Expertise, die Vernehmung des Zeugen und des Beschuldigten, das

Ermittlungssxperiment und die kriminalistische Rekonstruktion konzentriert.

Die teoretischen Teile habe ich durch die Fälle aus der Praxis ergänzt.

Ich habe ein Polizeigebilde besucht und dort habe ich zwei Polizeiakte zur

Kenntnis genommen. Ich wollte beschreiben, wie sieht die wirkliche Arbeit der

Kriminalisten in der Praxis aus.

Abschließend muss ich feststellen, dass die Kriminalisten sehr schwierigen, aber

sinnvollen Beruf haben.
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