Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Hana Vernerová**

Téma a rozsah práce: **Metodika vyšetřování vražd (vybrané problémy)**. 60 stran + přílohy

Datum odevzdání práce: 2. 4. 2009

Předložená diplomová práce má slabší úroveň.

Autorka se seznámila se základním okruhem odborné literatury (bohužel pouze domácí proveniencí), kterou vcelku vhodně využila. Na některých místech je však její závislost na použitých pramenech přílišná, přebírá doslova celé pasáže (např. str. 11, 12 – Strejc).

Studentka se, v souladu se zadáním, zaměřila pouze na vybrané problémy metodiky vyšetřování vražd, ty však neanalyzuje do dostatečné hloubky. Některé partie jsou velmi obecné, přesahují rámec tématu a ulpívají na banalitách (část 3, str. 16-20).

Kladem by mohlo být obohacení textu o popis několika případů z kriminalistické praxe, bohužel příklady nejsou dostatečně provázány se souvislým textem, některé se vůbec netýkají problematiky vražd (např. příklad na str. 45).

Jazyková a stylistická úroveň textu není příliš vysoká, rušivě působí několik neopravených pravopisných chyb (např. str. 24, 6. ř. shora – „poruchy pachatelovi osobnosti“; str. 30 a násl. - „stádium“) a chyb v interpunkci (např. str. 9, 7. ř. zdola; str. 22, 6. ř. zdola). Nevhodně je používán spojovací výraz „kdy“ (str. 6, 11. ř. zdola; str. 17, 3. ř. zdola; str. 24, 6. ř. shora). Některé formulace jsou nesrozumitelné (např. str. 15 – 1. až 3. ř. shora).

Z dílčích připomínek uvádím:

- str. 5, posl. odst. – některé zde uváděné faktory, označené jako „sociální situace“, nemají sociální povahu (vliv alkoholu, nižší inteligence...);
- str. 5, str. 13 – je přílišnou simplifikací vysvětlovat dynamiku konkrétního druhu kriminality „typem politického systému“. Jestliže diplomantka např. pokládá „vysokou míru agrese jednotlivců“ za důsledek vlivu totalitních systémů, pak by bylo třeba vysvětlit, proč výskyt velmi brutálních deliktů, včetně vražd, je velmi vysoký např. v USA. Faktory ovlivňující kriminalitu jsou ve skutečnosti velmi složité a jejich vědecké vysvětlení by nemělo nikdy sklouzávat do ideologicky laděných klišé;
- str. 29, 2. odst. – za zmínku by stálo, že v současné době již platí nový zákon o Policii ČR č. 273/2008 Sb. (i když nabude účinnosti až od 1. 1. 2010).

Úroveň zpracování ještě odpovídá požadavkům, kladeným na diplomové práce a práci lze připustit k obhajobě. Při ní by se měla diplomantka zaměřit na otázku: „Specifika vyšetřování v případech pohřešovaných osob“.

Práci předběžně klasifikuji stupněm dobře.

V Praze dne 30. dubna 2009.

Přof. JUDr. Jan Musil, CSc.